
 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE DETERMINE SEGRETARIO COMUNALE   N. 5  DEL 
10/11/2025  

 
REG.GEN. N. 593 DEL 

10/11/2025 
 

OGGETTO: 
CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE SERVIZI 
AMMINISTRATIVO CONTABILE, APPARTENENTE ALL’AREA DEGLI ISTRUTTORI, A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO. APPROVAZIONE ATTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E 
NOMINA DEL VINCITORE. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

DETERMINE SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che: 
 con Decreto del Sindaco n. 3 del 17/06/2025 con il quale è stata conferita al sottoscritto Segretario 

comunale la responsabilità del procedimento relativo alla gestione del bando di concorso in 
oggetto; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027;  

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUPS – periodo 2025/2027;  

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 20/12/2024, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario – periodo 2025/2027; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 16/07/2012 e s.m.i. è stato approvato il 
Regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241 /90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 della L 
190/2012, che non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente 
provvedimento, da parte del responsabile del procedimento e del responsabile del servizio; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  
 il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n.198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna" e 

l'art.57 del D. Lgs. 165/2001, così come modificato dall'art. 21, comma 1 lett. C) della L. n.183/2010, 



per effetto del quale il Comune garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 
lavoro e il trattamento sul lavoro; 

 il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi pubblici e successive modifiche ed integrazioni; 

 l’art. 3 del D.L. 30.4.2022, n. 36 ad oggetto “Riforma delle procedure di reclutamento del personale 
delle pubbliche amministrazioni” come modificato dalla legge di conversione 29.06.2022, n.79; 

 il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, concernente “Regolamento recante modifiche al decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull’accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”. 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 febbraio 1994, n. 174 “Regolamento 
recante norme sull’accesso dei cittadini degli stati membri dell’Unione Europea ai posti di lavoro 
presso le amministrazioni pubbliche”, in particolare l’articolo 1 comma 1, lettera a); 

 la legge 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” 

 la legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”; 

 il D.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445 in materia di documentazione amministrativa; 
 il GDRP (Reg. UE n. 679/2016), il “Codice della Privacy” di cui al D.Lgs. 196/2003 (nella versione 

novellata dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101), le Linee guida dell’Autorità Garante per la Protezione 
dei Dati Personali e le indicazioni dell’EDPB (European Data Protection Board, ex WP 29);. 

 il D. P. R. 12 aprile 2006 n.184, “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 
amministrativi; 

 la legge 12 marzo 1999, n.68 “Norme per il diritto del lavoro dei disabili”; 
 la Legge 19 giugno 2019, n. 56 “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 

amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo”; 
 la Legge 28 giugno 2019, n. 58 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”; 
 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

 il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro “Funzioni Locali” del 16.11.2022; 
 lo Statuto Comunale; 

 
Dato atto che:  

 ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012, non 
sussistono casi di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento e al responsabile 
del servizio; 

 l’assunzione è stata preceduta dalla procedura di mobilità ex art. 34-bis, comma 4, D.Lgs. 165/2001, 
attivata con nota prot. n. 3961 del 12/06/2025, conclusasi con esito negativo; 

 che, alla luce della normativa vigente (art. 3, comma 8, L. 56/2019 come modificato dall’art. 1, 
comma 10-bis, L. 15/2025), non è obbligatoria l’attivazione della procedura di mobilità ex art. 30 
D.Lgs. 165/2001, che pertanto l’Ente non ha esperito al fine di ridurre i tempi di reclutamento; 

 il Comune garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e nel trattamento 
sul lavoro ai sensi del D.Lgs. 198/2006 e dell’art. 57 del D.Lgs. 165/2001; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 1 del 28/08/2025 (Reg. Gen. N. 446 del 28/08/2025), con la 
quale è stata indetta una selezione pubblica, per esami, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Servizi 
amministrativo contabile - Area degli istruttori -  a tempo indeterminato e pieno; 
 
Visto il bando di indizione del concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Servizi 
amministrativo contabile - Area degli istruttori -  a tempo indeterminato e pieno Prot. N. 5605/2025; 



 
DATO ATTO CHE: 

 il bando di concorso è stato regolarmente pubblicato sul portale reclutamento 
https://www.inpa.gov.it/ ; 

 il bando è stato inoltre pubblicato all’Albo pretorio del Comune e sul sito web istituzionale, sezione 
Amministrazione trasparente “Bandi di concorso”; 

 entro il termine di scadenza previsto dal bando di concorso sono pervenute n. 6 domande di 
partecipazione alla selezione; 

 
PRESO ATTO, con riferimento all'assunzione di cui in oggetto, dell'esito negativo della procedura di mobilità 
obbligatoria ex art. 34bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, espletata a suo tempo; 
 
RICHIAMATE: 
- la Determinazione del Segretario Comunale n. 506 (Reg. di settore n. 2) del 26/09/2025 è stato approvato 
l’elenco ammessi con riserva.; 
- la Determinazione del Segretario Comunale n. 507 (Reg. di settore n. 3) del 26/09/2025 si è proceduto alla 
nomina della Commissione giudicatrice; 
 
VISTI i verbali che la Commissione Esaminatrice, a conclusione delle operazioni concorsuali, ha rimesso al 
Responsabile dell’Area Finanziaria - per l’approvazione:  
- verbale n. 1 del 27/09/2025; 
- verbale n. 2 del 30/09/2025; 
- verbale n. 3 del 03/10/2025; 
- verbale n. 4 del 10/10/2025; 
- verbale n. 5 del 17/10/2025; 
 
ESAMINATI gli atti della Commissione Esaminatrice per la prescritta valutazione di legittimità degli stessi; 
 
RISCONTRATA la regolarità del procedimento di selezione e dei singoli atti della Commissione Esaminatrice, 
che risultano conformi a quanto previsto dalla normativa sui concorsi pubblici, al Bando di selezione ed al 
Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO che in data 17/10/2025 si è conclusa la procedura concorsuale pubblica relativa alla copertura 
del posto in oggetto, come da verbali depositati agli atti del Servizio Finanziario; 
 
VISTA la graduatoria provvisoria di merito formata dalla Commissione Esaminatrice del concorso in 
argomento che risulta così composta: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RITENUTO di provvedere all’approvazione dei suddetti atti trasmessi dalla Commissione Esaminatrice, 
nonché all’approvazione della graduatoria di merito dei candidati della selezione in argomento; 
 
VISTI i CCNL del comparto Regioni - Autonomie Locali - Funzioni locali - vigenti; 

Esito Finale 
CODICE  
DOMANDA 

PUNTEGGIO 
 SCRITTI 

PUNTEGGIO  
ORALE 

PUNTEGGIO  
FINALE 

1. MSXE4MV3AS – vincitore -  21,00/30 28,67/30 49,67 
2. RZSS7NBPR4  25,05/30 24,33/30 49,38 
3. 6AP8Z8FZNT  23,55/30 23,67/30 47,22 
4. 3TF2EXVKF1  24,30/30 22,83/30 47,13 
5. M1Q2TND9SB  25,45/30 21,50/30 46,95 
6. K1UB6EQM2P  23,10/30 21,33/30 44,43 

https://www.inpa.gov.it/


 
D E T E R M I N A 

 
DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si 
intende integralmente richiamata ed approvata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 
 
DI DARE ATTO CHE in data 17/10/2025 si è conclusa la procedura del Bando Concorso pubblico per soli 
esami, per l’assunzione di n. 1 Istruttore Servizi amministrativo contabile, appartenente all’Area degli 
Istruttori, a tempo indeterminato e pieno, come da verbali depositati agli atti del Servizio Finanziario. 
 
DI APPROVARE i verbali e la graduatoria formulata dalla Commissione Esaminatrice e rimessi dal Presidente 
al Servizio Finanziario per gli ulteriori adempimenti di competenza. 
 
DI APPROVARE la graduatoria definitiva che si compone di n. 6 candidati utilmente collocati secondo 
l’ordine di merito, allegata alla presente determinazione. 
 
DI DICHIARARE vincitore il candidato Manca Mirko id. MSXE4MV3AS primo della graduatoria. 
 
DI PUBBLICARE per 15 giorni consecutivi la graduatoria all’Albo pretorio dell’ente, dando comunque atto 
che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di sottoscrizione e che pertanto la stessa è 
immediatamente efficace. 
 
DI DARE ATTO CHE dalla pubblicazione della presente determinazione decorrono i termini per la 
presentazione di eventuale impugnativa della selezione in oggetto e che avverso il presente atto è 
ammesso ricorso:  
 Entro 60 giorni mediante ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna;  
 Entro120 giorni mediante ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
DI DARE ATTO CHE il provvedimento di assunzione del vincitore del concorso verrà formalizzato con 
successiva formale comunicazione a cui seguirà la stipula del contratto individuale di lavoro di cui al vigente 
C.C.N.L. Funzioni locali e che, con lo stesso, si procederà alla relativa assunzione in prova nel profilo 
professionale per il quale è stato bandito il concorso.  
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei suddetti atti all'albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 
Desulo - sezione Amministrazione Trasparente e sul sito del portale reclutamento https://www.inpa.gov.it/  
e che la pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come notifica a tutti gli interessati. 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
 ai Responsabili delle Aree competenti per gli adempimenti necessari all’assunzione; 
 al Sindaco ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza. 

https://www.inpa.gov.it/

